
Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

.Centro di Responsabilità SETTORE AMBIENTE 

 

Centro di Costo SETTORE AMBIENTE 
 

OGGETTO: SERVIZI DI NETTEZZA URBANA PER IL PERIODO 1 LUGLIO 

2012 - 31 DICEMBRE 2019 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 

E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA SOCIETA' 

APRICA S.P.A. DI BRESCIA.  

RIDETERMINAZIONE INIZIO E FINE PERIODO 

CONTRATTUALE INVARIATA LA DURATA COMPLESSIVA 

(1.07.2013-31.12.2020).  

CIG 3958456D37 

  

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

  

- con Determinazione Dirigenziale n. 218 di RG del 16.03.2012, esecutivo ai sensi di legge, si è 

provveduto all’approvazione del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, degli Schemi di 

Bando e di Disciplinare di Gara ( e relativi allegati) e dello Schema di Contratto ed è stata indetta 

gara d’appalto per l’esecuzione dei Servizi di Nettezza Urbana per il periodo 01.07.2012 – 

31.12.2019 per l’importo complessivo di Euro 87.154.220,50 il cui quadro economico è di seguito 

indicato: 

 

Periodo Importo a base d’asta I.V.A. Totale 

Primi 6 mesi 

CANONE 

SMALTIMENTI 

STRAORDINARI 

 

€ 3.511.817,13 

€ 729.000,00 

€ 135.000,00 

 

€ 351.181,71 

€ 72.900,00 

€ 13.500,00 

 

€ 3.862.998,84 

€  801.900,00 

€ 148.500,00 

I Anno 

CANONE 

SMALTIMENTI 

STRAORDINARI 

 

€9.261.726,41 

€ 1.720.234,00 

€ 247.743,16 

 

€ 926.172,64 

€ 172.023,40 

€ 24.774,31 

 

€ 10.187.899,05 

€ 1.892.257,40 

€ 272.517,47 

Dal II al VII Anno (per anno) 

CANONE 

SMALTIMENTI 

STRAORDINARI 

 

€9.956.806,14 

€ 1.720.234,00 

€ 247.743,16 

 

€ 995.680.61 

€ 172.023,40 

€ 24.774,31 

 

€ 10.952.486,75 

€ 1.892.257,40 

€ 272.517,47 

 

- con il medesimo atto dirigenziale n. 218, del 16.02.2012 è stato disposto di affidare il servizio in 

oggetto mediante procedura di gara aperta con l’applicazione delle disposizioni contenute negli 

articoli 54 e 55 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 83 del medesimo Decreto); 

 



Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

 

Dato atto che: 

 

- è stata esperita la gara d’appalto con il seguente calendario: 

� il giorno 22 maggio 2012 si è svolta la prima seduta pubblica; 

� il giorno 20 giugno 2012 si è svolta la seconda seduta pubblica; 

� il giorno 12 settembre 2012 si è svolta la terza seduta pubblica; 

� il giorno 18 settembre 2012 si è svolta la prima seduta riservata; 

� il giorno 26 settembre 2012 si è svolta la seconda seduta riservata, 

� il giorno 27 settembre 2012 si è svolta la terza seduta riservata; 

� il giorno 28 settembre 2012 si è svolta la quarta seduta riservata; 

� il giorno 01 ottobre 2012 si è svolta la quinta seduta riservata; 

� il giorno 02 ottobre 2012 si è svolta la sesta seduta riservata; 

� il giorno 03 ottobre 2012 si è svolta la settima seduta riservata; 

� il giorno 04 ottobre 2012 si è svolta la ottava seduta riservata; 

� il giorno 06 ottobre 2012 si è svolta la nona seduta riservata; 

� il giorno 08 ottobre 2012 si è svolta la decima seduta riservata; 

� il giorno 09 ottobre 2012 si è svolta la undicesima seduta riservata; 

� il giorno 10 ottobre 2012 si è svolta la dodicesima seduta riservata; 

� il giorno 11 ottobre 2012 si è svolta la tredicesima seduta riservata; 

� il giorno 15 ottobre 2012 si è svolta la quattordicesima seduta riservata; 

� il giorno 16 ottobre 2012 si è svolta la quindicesima seduta riservata; 

� il giorno 17 ottobre 2012 si è svolta la sedicesima seduta riservata; 

� il giorno 18 ottobre 2012 si è svolta la diciassettesima seduta riservata; 

� il giorno 19 ottobre 2012 si è svolta la diciottesima seduta riservata; 

� il giorno 22 ottobre 2012 si è svolta la diciannovesima seduta riservata; 

� il giorno 23 ottobre 2012 si è svolta la ventesima seduta riservata; 

� il giorno 24 ottobre 2012 si è svolta la ventunesima seduta riservata; 

� il giorno 25 ottobre 2012 si è svolta la ventiduesima seduta riservata; 

� il giorno 26 ottobre 2012 si è svolta la ventitresima seduta riservata; 

� il giorno 29 ottobre 2012 si è svolta la quarta seduta pubblica (dichiarazione offerta migliore 

della società Aprica S.p.A. di Brescia e contestuale necessità di verifica di congruità ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 86 Dlgs 163/2006 e 121 DPR 207/2010); 

� il giorno 11 aprile 2013 si è svolta la quinta seduta pubblica di comunicazione dell’esito della 

verifica delle giustificazioni dell’offerta e contestuale aggiudicazione provvisoria ad Aprica 

S.p.A. di Brescia; 

 



Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

- come dai verbali di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, l’offerta 

migliore è risultata essere quella presentata dalla società Aprica S.p.A. di Brescia, la quale ha 

offerto i seguenti ribassi percentuali: 
 

� scheda B1.1 ribasso 14,70% sull’importo a base d’asta di € 3.511.817,13 pari a un prezzo offerto di € 

2.995.580,01 oltre IVA nella misura di legge; 

� scheda B1.2 ribasso 6,78% sull’importo a base d’asta di € 69.002.563,25 pari a un prezzo offerto di € 

64.324.189,46 oltre IVA nella misura di legge; 

� scheda B2.1 ribasso 28,37% sull’importo a base d’asta di € 729.000,00 e un prezzo offerto di € 522.159,37 

oltre IVA nella misura di legge; 

� scheda B2.2 ribasso 56,19% sull’importo a base d’asta di € 1.720.234,00 e un prezzo offerto di € 753.618,74 

oltre IVA nella misura di legge; 

� scheda B3.1 ribasso 35,85% sull’importo a base d’asta di € 135.000,00 e un prezzo offerto di € 86.600,00 

oltre IVA nella misura di legge; 

� scheda B3.2 ribasso 34,25% sull’importo a base d’asta di € 247.743,16 e un prezzo offerto di € 162.900,00 

oltre IVA nella misura di legge; 

 

-  in relazione alle offerte a prezzi unitari (Schede B2.1 – B2.2 – B3.1 – B3.2), le minime 

differenze tra l’importo conseguente all’applicazione del ribasso percentuale e il prezzo offerto 

derivano dal numero dei decimali di ribasso percentuale richiesti in sede di gara (non superiori a 

due); 

 

- dette differenze sono complessivamente vantaggiose per l’Amministrazione e non modificano 

l’offerta di gara; 
 

- ai sensi dell’art. 119 comma 7 del D.P.R. 207/2010 e come previsto nel Disciplinare di Gara, 

prima della stipulazione del contratto si procederà alla verifica dei conteggi presentati dalla 

società Aprica S.p.A. di Brescia, tenendo per validi ed immutabili i prezzi unitari e correggendo, 

ove si riscontrino errori di calcolo, i prodotti o le somme; 

 

- il nuovo quadro economico di progetto, a seguito dell’aggiudicazione, risulta essere quello di 

seguito riportato: 

 

Periodo Importo  I.V.A. Totale 

Primi 6 mesi       

CANONE € 2.995.580,01 € 299.558,00 € 3.295.138,01 

SMALTIMENTI € 522.159,37 € 52.215,94 € 574.375,31 

STRAORDINARI € 86.600,00 € 8.660,00 € 95.260,00 

I Anno       

CANONE € 8.633.781,36 € 863.378,14 € 9.497.159,50 

SMALTIMENTI € 753.618,74 € 75.361,87 € 828.980,61 

STRAORDINARI € 162.900,00 € 16.290,00 € 179.190,00 

dal II al VII Anno (per anno)       

CANONE € 9.281.734,68 € 928.173,47 € 10.209.908,15 



Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

SMALTIMENTI € 753.618,74 € 75.361,87 € 828.980,61 

STRAORDINARI € 162.900,00 € 16.290,00 € 179.190,00 

 

 

Visto l’esito positivo delle verifiche esperite secondo quanto disposto dagli articoli 38 e 48 del 

DLgs 163/2006 e smi, trasmesso dal Settore Gare e Contratti in data 18.04.2013; 
 

Ritenuto, per quanto sopra: 

 

- di dover disporre l’aggiudicazione definitiva dell’appalto avente per oggetto l’affidamento dei 

“Servizi di Nettezza Urbana per il periodo 01.07.2012 – 31.12.2019” alla società Aprica S.p.A. con 

sede in Brescia, via Lamarmora, 230; 

 

- di dover dare atto che, tenuto conto delle proroghe tecniche sottoscritte con l’attuale gestore per il 

completamento delle operazioni di gara, il contratto avrà durata dall’01.07.2013 al 31.12.2020; 

 

- di dover inoltre dare atto che il servizio potrà avere inizio solo dopo la stipulazione del relativo 

contratto in forma pubblica amministrativa, e che secondo quanto disposto dall’art. 11 comma 10 

del D.Lgs. 163/2006“Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi 

dell’art. 79”. 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000, n. 267 e 

dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le motivazioni tutte di cui in premessa, quali parti integranti del presente 

dispositivo; 

 

2. di approvare i verbali di gara dei giorni 22 maggio 2012 (prima seduta pubblica) - 20 giugno 

2012 (seconda seduta pubblica) - 12 settembre 2012 (terza seduta pubblica) - 18 settembre 2012 

(prima seduta riservata) - 26 settembre 2012 (seconda seduta riservata) -  27 settembre 2012 (terza 

seduta riservata) - 28 settembre 2012 (quarta seduta riservata) - 01 ottobre 2012 (quinta seduta 

riservata) -  02 ottobre 2012 (sesta seduta riservata) –  03 ottobre 2012 (settima seduta riservata) - 04 

ottobre 2012 (ottava seduta riservata) -  06 ottobre 2012 (nona seduta riservata) - 08 ottobre 2012 

(decima seduta riservata) - 09 ottobre 2012 (undicesima seduta riservata) - 10 ottobre 2012 

(dodicesima seduta riservata) - 11 ottobre 2012 (tredicesima seduta riservata) - 15 ottobre 2012 

quattordicesima seduta riservata - 16 ottobre 2012 (quindicesima seduta riservata) - 17 ottobre 2012 

(sedicesima seduta riservata) - 18 ottobre 2012 (diciassettesima seduta riservata) - 19 ottobre 2012 

(diciottesima seduta riservata) - 22 ottobre 2012 (diciannovesima seduta riservata) 23 ottobre 2012 

(ventesima seduta riservata) -  24 ottobre 2012 (ventunesima seduta riservata) - 25 ottobre 2012 

(ventiduesima seduta riservata) - 26 ottobre 2012 (ventitreesima seduta riservata) - 29 ottobre 2012 

(quarta seduta pubblica -dichiarazione offerta migliore della società Aprica S.p.A. di Brescia e 

contestuale necessità di verifica di congruità ai sensi del combinato disposto degli artt. 86 Dlgs 



Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

163/2006 e 121 DPR 207/2010) - 11 aprile 2013 (quinta seduta pubblica di comunicazione dell’esito 

della verifica delle giustificazioni dell’offerta e contestuale aggiudicazione provvisoria ad Aprica 

S.p.A. di Brescia), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

3. di aggiudicare in via definitiva alla società Aprica S.p.A. con sede in Brescia, via 

Lamarmora, n. 230 l’appalto avente per oggetto: “Servizi di Nettezza Urbana per il periodo 

01.07.2012 – 31.12.2019” con i seguenti ribassi percentuali e ai prezzi unitari offerti in sede 

di gara: 

- scheda B1.1 ribasso 14,70% sull’importo a base d’asta di € 3.511.817,13 pari a un prezzo offerto di € 

2.995.580,01 oltre IVA nella misura di legge; 

- scheda B1.2 ribasso 6,78% sull’importo a base d’asta di € 69.002.563,25 pari a un prezzo offerto di € 

64.324.189,46 oltre IVA nella misura di legge; 

- scheda B2.1 ribasso 28,37% sull’importo a base d’asta di € 729.000,00 e un prezzo offerto di € 

522.159,37 oltre IVA nella misura di legge; 

- scheda B2.2 ribasso 56,19% sull’importo a base d’asta di € 1.720.234,00 e un prezzo offerto di € 

753.618,74 oltre IVA nella misura di legge; 

- scheda B3.1 ribasso 35,85% sull’importo a base d’asta di € 135.000,00 e un prezzo offerto di € 

86.600,00 oltre IVA nella misura di legge; 

- scheda B3.2 ribasso 34,25% sull’importo a base d’asta di € 247.743,16 e un prezzo offerto di € 

162.900,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 

4. di dare atto che, in relazione alle offerte a prezzi unitari (Schede B2.1 – B2.2 – B3.1 – B3.2), 

le minime differenze tra l’importo conseguente all’applicazione del ribasso percentuale e il 

prezzo offerto, derivano dal numero dei decimali di ribasso percentuale richiesti in sede di 

gara (non superiori a due) e che dette differenze sono complessivamente vantaggiose per 

l’Amministrazione e non modificano l’offerta di gara; 

 

5. di dare atto che, tenuto conto delle proroghe tecniche sottoscritte con l’attuale gestore per il 

completamento delle operazioni di gara, il contratto con il soggetto aggiudicatario avrà 

durata dall’01.07.2013 al 31.12.2020; 

 

6. di attestare inoltre che il contratto, ai sensi dell’art. 11 comma 10 del DLgs 163/2006, non 

potrà essere sottoscritto prima del decorso di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 

medesimo Decreto Legislativo; 

 

7. di impegnare la spesa, prenotata con determinazione dirigenziale R.G. n. 218 del 

16.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, all’intervento 1 09 05 03, come segue: 

a.  periodo 01.07.2013 - 31.12.2013 dell’esercizio provvisorio in corso: 

 

� cap. 0600: € 3.295.138,01 compresa I.V.A. al 10 % (€ 2.995.580,01 per servizi 

a canone - € 299.558,00 per I.V.A.), per i corrispettivi del servizio di raccolta e 

trasporto rifiuti;  



Determina: 2013/549 del 30/04/2013 

ID: 155609  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 30/04/2013 14:39:53 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

 

� cap. 0602: € 574.375,31 compresa I.V.A. al 10 % (€ 522.159,37 per 

smaltimenti delle frazioni differenziate esclusa la quota di rifiuti indifferenziati 

smaltiti presso il forno inceneritore - € 52.215,94 per I.V.A.) per i corrispettivi 

presunti per lo smaltimento, conguagliabili sulla base dei quantitativi conferiti 

e dei prezzi praticati dagli impianti indicati dalla società Aprica S.p.A.; 

 

� cap. 0603: € 95.260,00 compresa I.V.A. al 10 % (di cui € 86.600,00 per lavori 

vari e occasionali e € 8.660,00 per I.V.A.), per i corrispettivi presunti per i 

servizi vari, occasionali e accessori a richiesta dell’Amministrazione Comunale 

conguagliabili sulla base dei servizi effettivamente richiesti e dei prezzi orari 

indicati dalla società Aprica S.p.A.; 

 

8. di dare atto che la spesa relativa agli anni 2014 - 2020 verrà impegnata nei successivi bilanci 

come da quadro economico indicato in premessa, in base alle risultanze dei costi del Piano 

Economico Finanziario che dovranno essere finanziati con le entrate del Tributo sui Rifiuti e 

Servizi di cui al D.L. 201/11; 

9. di ridurre gli impegni prenotati per l’anno 2013 con determinazione dirigenziale R.G. n. 218 

del 16.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, all’intervento 1.09.05.03 sui capitoli 0600, 0602, 

0603; 

10. di annullare gli impegni prenotati per gli anni 2014 - 2019 con determinazione dirigenziale 

R.G. n. 218 del 16.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, all’intervento 1.09.05.03 sui capitoli 

0600, 0602, 0603; 

11. di dare infine atto che si procederà alle comunicazioni di legge ai sensi dell’art. 79, commi 5 

e 5bis, D.Lgs. 163/2006. 

 

 

 

 

Il responsabile dell’istruttoria   

GEROMIN SARA   

 

  Il Dirigente del Settore 

  AMBIENTE 

  Dott. Ing. Luca Baccaro 

 


